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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqyriues 1 Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI” (ish-Banka e Lubjangs) Kali V-té, Prishting, Kosove
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. Nr. 1024/22; 1025/22; 1026/22

Paneli Shqyrtues, i emé&ruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) sipas nenit 98, 99, lidhur me
nenin 105 dhe 106 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés s& Kosovés (LPP) dhe nenit 32 t&
Rregullores sé Punés s¢ OSHP, né pérbérje Vjosa Gradinaj Mexhuani-Kryetare, Agon Ramadani-
Anétare dhe Vedat Poterqoi-Anétar, duke vendosur lidhur me kérkesén pér “paraqgitjen e t€ dhénave
t& rreme ose t€ njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik” e parashikuar me nenin 99,
paragrafi 2, t& LPP e parashtruar me 28.10.2022 nga Komuna e Dragashit, né cilésing e Autoritetit
Kontraktues (AK), ndaj Operatoréve Ekonomik (OE) si né vijim: N.T.P “Acvilla” Prishting, N.T.SH
“Nazi Travel” né Prishting, dhe N.T.SH “Bedi Com” Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Furnizim me léndé djegése (dru ahu ose bungu)” me numér t& prokurimit 621-22-8644-111, me
08.05.2023, mori:

VENDIM

1. Aprovohet si e bazuar kérkesa e datés 28.10.2022 (Protokolli 1024/2022;1025/22;1026/22) ¢
Komunés s€ Dragashit, e parashtruar né cilésiné e AK, pér shkak t& paraqitjes sé¢ &€ dhénave t&
rreme ose t& njé dokumenti té& falsifikuar nga OE, sipas nenit 99 paragrafi 2 t€ LPP, kurse operatorét
ekonomik: N.T.P “Acvilla” Prishting (me numrin unik t& regjistrimit 810506991), N.T.SH “Nazi
Travel” Prishtingé (me numrin unik t& regjistrimit 810094201) dhe N.T.SH “Bedi Com” Prishting
(me numrin unik té& regjistrimit 810941478) diskualifikohen nga aktiviteti i prokurimit “Furnizim
me léndé djegése (dru ahu ose bungu)” me numér t€ prokurimit 621-22-8644-111 dhe t& njéjtéve
ju ndalohet pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit publik pér periudhén kohore né€ kohézgjatje 6
muaj, duke filluar nga data 08.05.2023 deri me datén 08.11.2023.

2. Urdhérohet AK, respektivisht Komuna e Dragashit, qé ta béjé konfiskimin e siguris¢ s€ tenderit
pér t& gjithé OE, me t& dhéna si né paragrafin paraprak t& dispozitivit t&€ kétij vendimi.

3. OSHP ka t& drejté qé ta revokoj masén e shqiptuar, nga dita kur dhe nése OSHP njoftohet me
aktin e organeve kompetente, sipas té cilit vértetohet se vepra e kualifikuar sipas paragrafit 1, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, nuk &sht& kryer.




Arsyetim

Me 28.10.2022, Komuna e Dragashit né cilésiné e AK, ka dorézuar né OSHP kérkes¢ pér aplikim t&
masave sipas nenit 99 pika 2 t&¢ LPP, ndaj OE: N.T.P “Acvilla” Prishting, N.T.SH “Nazi Travel”
Prishtiné dhe N.T.SH “Bedi Com” Prishting, pér paragitjen ¢ t&¢ dh&nave t& rreme ose € njé
dokumenti t& falsifikuar nga operatoret ekonomik, sikurse parashihet me nenin 99 par 2 té LPP.

Lidhur me kérkesén e cituar si mé sipér AK ka deklaruar se operatorét ekonomik né rastin konkret,
kan& dorézuar njé Listé me kontrata pér furnizim me dru, e cila i referohet njoftimit pér kontraté. N&
keté rast, AK ¢ ka konsideruar t& nevojshme dhe ka kérkuar sqarime plotésuese nga OE, pérfshiré
dhe Deklaratén nén Betim, sipas sé cilés kérkohet gé OE t& deklarojng se i pérmbushin kérkesat e
nenit 65 dhe 69 pika 4.2 t& LPP. Megjithaté, operatorét ekonomik né keté rast nuk kang ofron kurrfaré
déshmie né kuadrin e kohés sé& kérkuar, duke e nénkuptuar faktin se operatorét ekonomik (me t&
dhéna si mé sipér) jané térhequr nga nénshkrimi i deklaratés sé cituar. Lidhur me ket€¢ AK, ka
theksuar se, cituar: “...secili operator ekonomik i cili merr pjesé né njé aktivitet t& prokurimit me
rastin e dorézimit t& ofertds duhet t& nénshkruaj Deklaratén nén Betim ku deklaron se p&rmbush
kérkesat e nenit 65 dhe 69 pika 4.2 t& LPP” duke kérkuar nga OSHP gé né harmoni me legjislacionin
té merren masa ndaj kétyre operatoréve ekonomik.

OSHP me 28.10.2022, ka njoftuar t€ gjithé OF (me t& dhéna si mé sipér) lidhur me kérkesén e AK,
nga & cilét NT.P “Acvilla” dhe N.T.SH “Nazi Travel” nuk kang kthyer pérgjigje. Mirépo me
31.10.2022, N.T.SH “Bedi Com” ka dérguar njé pérgjigje duke e njoftuar OSHP se, cituar: “Gjaté
procesit t& vlerésimit t& ofertave ne nuk kemi pranuar kérkesé pér sqarim apo dokumente shtes€ qysh
aludon autoriteti kontraktues K.K. Dragash. Déshmi g& ne nuk kemi pranuar kérkesé pér sqarim jané
fotot print-screen te e-prokurimi pér aktivitetin né fjalé.”

Paneli shqyrtues pas analizimit t& akteve dhe veprimeve t& paléve dhe pretendimeve reciproke té tyre,
konstatoj se né lénda né rastin konkret pérmban dokumente dhe shkresa t& mjaftueshme, mbi bazén
¢ 18 cilave Paneli ka té drejts t& vendos né aspektin meritor pa prezencén e paléve, sikurse parashihet
kjo me nenit 24 paragrafi 1, t& Rregullores s& Punés s&€ OSHP.

Paneli shqyrtues pas analizimit t& shkresave dhe fakteve t¢ 1&ndés, ka konstatuar se &shté jo
kontestues fakti se operatoret ekonomik (me shénime si mé sipér) kané marré pjes€ n€ keté aktivitet
t& prokurimit, por njéherésh konsiderohet se &shté jo kontestues edhe fakti se t€ njéjtit jané térhequr
nga rrjedha e métejme dhe pérmbushja e detyrimeve t& cilat parashihen si t€ tilla n€ kuptim t& LPP.
Sipas Panelit térheqja e OE si né keté rast, konsiderohet si njé qasje jo serioze e cila i krijon déme ng
ushtrimin e rregullt t& detyrave t&¢ AK. Plotésimi i dokumenteve t& kérkuara nga AK, &shté e
domosdoshme sé paku né kuptim t& nenit 64 (Déshmité ¢ kérkesave) nenit 65 (Pranueshméria e
Kandidatéve ose Tenderuesve) dhe nenit 69 (Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale) t€ LPP.

Paneli Shqyrtues me detyré zyrtare ka shikuar pér t& dhéna ne platformén elektronike t& prokurimit
(e-prokurimi) dhe véren se vérteté figuron kérkesa e AK pér sqarim e datés 16.09.2022, e cila i ishte
drejtuar OF N.T.SH “Bedi Com” dhe se nuk géndron shpjegimi i operatori ekonomik “Bedi Com” i
cili ka pohuar se gjaté procesit 8 vlerésimit t& ofertave ne nuk kemi pranuar kérkesé pér sqarim apo
dokumente shtesé qysh aludon autoriteti kontraktues. 2



Bazuar né pohimet e AK, né veprimet e OE dhe natyrén e aktivitetit t& prokurimit né rastin konkret,
Paneli Shqyrtues konsideron se &shté fakt jo kontestues se OE jané térhequr nga plotésimi i
detyrimeve t& tyre, t& cilat shprehimisht parashihet si t& tilla né kuptim t& dispozitave t€ cituara si mé
sipér té LPP. Prandaj objektivisht lind detyrimi i OSHP, & ta zbatoj dispozitén e cituar si mé& sipér
t& LPP, sipas sé cilés kérkohet q& operatoret ekonomik né rastin konkret t€ diskualifikohen nga
pjesémarrja né keté aktivitet t& prokurimit dhe (sipas gjykimit t& pavarur t& kétij Paneli) t€ nj&jtéve
ju ndalohet e drejta pér t& marré pjesé né aktivitet e prokurimit publik né periudhén kohore né
kohézgjatje 6 muaj, duke filluar nga data 08.05.2023 deri me datén 08.11.2023. Megjithaté, Paneli
Shqyrtues sqaron se masa e diskualifikimit, e shqiptuar dhe shpjeguar si mé sipér, mund te revokohet
nga momenti kur dhe/ose nése OSHP njoftohet nga autoritetet kompetente se vepra e cituar dhe e
komunikuar sipas paragrafit 1, t& dispozitivit t& kétij vendimi, nuk &shté kryer.

Prandaj nisur nga té lartcekurat Paneli shqyrtues, vendosi si né dispozitiv t€ leétij vendimi.

Kryetar/e e [Paneht SHleftuqs
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Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi, pala e pakénaqur ka té drejté g& ti drejtohet Gjykatés Komerciale né Prishting,
né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet;
» AK-Komuna e Dragashit
* |OE: N.T.P “Acvilla”, N.T.SH “Nazi Travel” dhe N.T.SH “Bedi Com”
s Arhivés s& OSHP-sg;
= Pér publikim né ueb-faqge;



